ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2020 года г. Губкин 

Губкинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г., 

при секретаре Нечепаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Губкинского городского прокурора Кондаурова П.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Симонова А.А., представившего удостоверение и ордер Центральной Губкинской адвокатской конторой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, судимого: 4 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Губкинского района Белгородской области по ст. ст. 264.1. (два эпизода), 69 ч. 2 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 480 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года; 11 марта 2019 года Губкинским городским судом Белгородской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 450 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года. На основании ст. 70 ч. 5, 69 ч. 4 УК РФ присоединен приговор от 4 июня 2018 года с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1. УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1. УК РФ – управление автомобилем в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 16 ноября 2019 года, в вечернее время, находясь в гараже на территории домовладения расположенного по адресу: Белгородская область, Губкинский район, с. Аверино, употреблял спиртное. Около 21 часов 20 минут, 16 ноября 2019 года, у ФИО1 возник преступный умысел на управление автомобилем ВАЗ 21093 в состоянии алкогольного опьянения. Он, зная, о том, что был ранее судим Мировым судьей судебного участка № 1 Губкинского района 4 июня 2018 года, по ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 480 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью (управлением транспортными средствами) сроком на 3 года и 11 марта 2019 года Губкинским городским судом по ст. 264.1, ст. 70 ч.5, ст. 69 ч. 4 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 450 часов, с лишением права заниматься определенной деятельностью (управлением транспортными средствами) сроком на 3 года. Реализуя задуманное, ФИО1 этого же вечера, около 21 часа 25 минут, в нарушении п. 2.7 ПДД РФ утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (в редакции: Постановления Правительства РФ от 20.04.2015 года № 374) на основании которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения, осознавая противоправность своих действий, умышленно, будучи лицом, судимым за аналогичное преступление, осуществил управление вышеуказанным автомобилем ВАЗ 21093, находясь при этом в состоянии алкогольного опьянения, ставящим под угрозу безопасность движения, начал движение на автомобиле от дома с. Аверино, Губкинского района, Белгородской области в сторону с. Осколец по территории Губкинского района Белгородской области. Около 21 часов 35 минут, 16 ноября 2019 года, около дома с. Аверино, Губкинского района, Белгородской области ФИО1 на вышеуказанному автомобиле был остановлен сотрудниками ДПС ОМВД России по г. Губкину. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на месте при помощи алкотектора «Юпитер», на что, последний дал свое согласие. Согласно акта от 16 ноября 2019 года, освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в 22 часа 03 минуты 16 ноября 2019 года, у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения результат – 0,771 мг\л. 

При предъявлении обвинения ФИО1 вину признал полностью в полном объеме, не оспаривал квалификацию.

В судебном заседании ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Симонов А.А. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым.

Государственный обвинитель Кондауров П.С. согласен с объемом предъявленного ФИО1 обвинения и полагал возможным удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство.

Суд находит возможным, удовлетворить ходатайство ФИО1 Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. В связи с соблюдением положений ст. ст. 314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ – то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1. УК РФ. 

Согласно частям 1 и 3 ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого ФИО1, суд признает: наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно . Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно . По месту работы ООО «Торгсервис 36» характеризуется положительно . На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит . Привлекался к административной ответственности . 

Согласно справки ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области ФИО1 отбыл наказание в виде обязательных работ по приговору Губкинского городского суда Белгородской области от 11 марта 2019 года. По состоянию на 24 января 2020 года не отбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами составляет 2 года 1 месяц 28 дней. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, и назначения наказания не связанного с лишением свободы. 

С учетом изложенного, ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подлежит в колонии-поселении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественное доказательство: автомобиль ВАЗ 21093 хранящийся на специализированной стоянке расположенной по адресу: г. Губкин – возвратить по принадлежности.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Симоновым А.А. юридической помощи в суде по назначению в сумме 2500 рублей, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1. УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года. 

На основании ст. 70 ч. 5, 69 ч. 4 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения дополнительного вида наказания, назначенного по приговору Губкинского городского суда Белгородской области от 11 марта 2019 года окончательно назначить ФИО1 3 (три) года лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. 

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу явиться в УФСИН России по Белгородской области, и получить предписание о направлении к месту отбытия наказания. 

Контроль за исполнением поручить начальнику филиала ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию - поселения.

Вещественное доказательство: автомобиль ВАЗ 21093 , хранящийся на специализированной стоянке расположенной по адресу: г. Губкин – возвратить по принадлежности.

Процессуальные издержки в виде выплаченной суммы адвокату Симонову А.А. за оказание им в порядке ст. 51 УПК РФ юридической помощи подсудимого, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: А.Г. Ларин